
 

 
Gwasanaeth Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD GWENER, 8FED HYDREF, 2021 

 
 * Bydd cyfarfod o’r Panel Cynllun Datblygu ar y Cyd yn dilyn y cyfarfod yma 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Rebeca Jones 

01286 679890 

polisicynllunio@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Iau, 30 Medi 2021) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD 
 

AELODAETH 
 

GWYNEDD 
 

Y Cynghorwyr 
  

Anne Lloyd Jones 

Berwyn Parry Jones  

Gareth Griffith  

Gareth A Roberts  

John Pughe Roberts  

Paul Rowlinson 

Owain Williams 

 
 

YNYS MÔN  
 

Y Cynghorwyr 
 

Richard Dew 

John Griffith  

Kenneth P Hughes  

Richard O. Jones 

 John Arwel Roberts 

Nicola Roberts  

Robin Williams 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 

RHAGLEN 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 6 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 28ain Mai 2021 fel rhai cywir    

 

 

5.   ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL CYNLLUN DATBLYGU 
LLEOL AR Y CYD EBRILL 2019 - MAWRTH 2020 
 

7 - 148 

 I ystyried a derbyn yr Adroddiad Monitro Blynyddol (Atodiad 1) a chytuno i’w 
gyflwyno i’r Llywodraeth cyn diwedd Hydref 2021 

 

 

6.   ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL CYNLLUN DATBLYGU 
LLEOL AR Y CYD EBRILL 2020 - MAWRTH 2021 
 

149 - 328 

 I ystyried a derbyn yr Adroddiad Monitro Blynyddol (Atodiad 1) a chytuno i’w 
gyflwyno i’r Llywodraeth cyn diwedd Hydref 2021 
 

 

 

 
 



1 

CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD 

Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd 

10:00 yb  28 Mai 2021 

Cyfarfod rhithiol 

Presennol: Cyngor Sir Ynys Môn 
Cyng. Richard Dew 
Cyng. John Griffith 
Cyng. Kenneth P Hughes 
Cyng. John Arwel Roberts 
Cyng. Robin Williams 

Cyngor Gwynedd 
Cyng. Anne Lloyd Jones 
Cyng. Gareth Griffith  
Cyng. John Pughe Roberts 
Cyng. Paul Rowlinson  
Cyng. Gareth Roberts 
Cyng. Berwyn Parry Jones 

Cyng. Owain Williams 

Swyddogion: 
Robyn Jones Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (CSYM)
Dewi Francis Jones  
Gareth Jones 
Rebeca Jones 
Heledd Jones  

Prif Swyddog Cynllunio (CSYM)
Pennaeth Cynorthwyol, Amgylchedd (CG) 
Rheolwr Polisi Cynllunio (GPCC) 
Arweinydd Tîm – (GPCC) 

Ffion Madog Evans Uwch Reolwr Cyllid (CG)

Ymddiheuriadau:  
Dim i’w nodi

1. ETHOL CADEIRYDD 

Etholwyd y Cynghorydd Richard Dew fel Cadeirydd y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd am y cyfnod 
2021 - 2022 

2. ETHOL IS-GADEIRYDD 

Etholwyd y Cynghorydd Gareth Griffith fel Is-gadeirydd y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd am y cyfnod 
2021 – 2022. 

3. YMDDIHEURIADAU 

Dim i’w nodi. 

Tud. 4

Eitem 4



2 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Dim i’w nodi. 

5. MATERION BRYS 

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.    

6. COFNODION  

Derbyniwyd cofnodion y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 12 Mawrth 2021 fel rhai cywir.  

7. CYFRIFON TERFYNOL AR GYFER PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD 

Cyflwynwyd adroddiad gan Ffion Madog Evans (Uwch Rheolwr Cyllid) a oedd yn ymateb i ofyniad 
statudol o dan Adran 12 o Ddeddf Archwilio Gyhoeddus (Cymru) 2004 i adrodd ar ddatganiad cyfrifon 
blynyddol ar gyfer y Gwasanaeth Polisi Cynllunio ar y Cyd. Gan fod trosiant y Gwasanaeth yn is na 
£2.5m, fe ystyrir yn gorff Llywodraeth Leol lai o faint, gan hynny mae gofyn cwblhau ffurflen 
datganiadau cyfrifon a ddarparwyd gan Archwilio Cymru i gwrdd â’r gofynion statudol. 

Cyfeiriwyd at Atodiad 1 sydd yn cynnwys yr adroddiad alldro ac yn egluro sefyllfa derfynol incwm a 
gwariant refeniw'r Gwasanaeth ar gyfer 2020/21. Amlygwyd fod y gyllideb i’w weld yn y golofn gyntaf 
gy
[...]
di bod yn is. 

 Nodwyd y sylw. 

 Amlygwyd fod y balans wedi ei gronni dros y blynyddoedd ac felly fod hynny’n un o’r rhesymau pam 
ei fod yn ymddangos yn uchel. Fodd bynnag mae’r arian hyn wrth gefn er mwyn cyfrannu at wariant 
yn y dyfodol. Hynny’n benodol wrth ystyried y gyllideb sydd ei angen er mwyn cynnal adolygiad o’r 
Cynllun a hefyd wrth ystyried yr arbedion sydd angen ei ganfod ar gyfer y Gwasanaeth. 

 Cadarnhawyd na fyddai’r gyllideb bresennol yn ddigonol er mwyn ariannu'r adolygiad o’r Cynllun ac 
y byddai rhaid i’r ddau awdurdod ganfod yr arian priodol er mwyn gyfrannu’n ariannol tuag at y 
gyllideb angenrheidiol. 

 Diolchwyd y Cynghorydd am dynnu sylw at y dewis iaith a gadarnhawyd mai gwall ydoedd a fyddai’n 
cael ei gywiro gan mai drwy gyfrwng y Gymraeg mae’r ohebiaeth yn cael ei wneud rhwng y Cyngor a 
Swyddfa Archwilio Cymru. 

Penderfyniad  
Derbyniwyd a chymeradwywyd y ‘Cyfrif Incwm a Gwariant refeniw 2020/2021 ynghyd a’r ‘Ffurflen 

Flynyddol’ ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2021. Cytunwyd y Cadeirydd i lofnodi’r 

cyfrifon yn electroneg, gan gadarnhau ei bod wedi cael ei gymeradwyo gan y Pwyllgor Polisi Cynllunio 

ar y Cyd. 

Diwedd 

Tud. 6



1

CYFARFOD Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd

DYDDIAD 08 Hydref 2021

ENW Adroddiad Monitro Blynyddol Cynllun Datblygu 
Lleol ar y Cyd Ebrill 2019 - Mawrth 2020  

PWRPAS Cyflwyno’r Ail Adroddiad Monitro 2020 

ARGYMHELLIAD Gofynnir i'r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd dderbyn 
yr Adroddiad Monitro Blynyddol (Atodiad 1) a chytuno 
i’w gyflwyno i’r Llywodraeth cyn diwedd Hydref 2021 

AWDUR Rheolwr Gwasanaeth Polisi Cynllunio ar y Cyd 

1. Cefndir  

1.1 Mae aelodau yn ymwybodol o’r gofyn i fonitro’r Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) yn flynyddol 
ac yr angen arferol i gyflwyno’r adroddiad i Lywodraeth Cymru erbyn 31ain Hydref pob 
blwyddyn. Llynedd oherwydd pandemig Covid-19, datganwyd Julie James AS nad oedd 
angen i Awdurdodau Cynllunio Lleol gyflwyno’r Adroddiad Monitro Blynyddol yn ystod mis 
Hydref. Adroddwyd yr Adroddiad drafft i’r aelodau mewn cyfarfod o’r Panel ym mis Hydref 
llynedd i’w drafod. Oherwydd cyhoeddiad Julie James AS ni chyflwynwyd yr Adroddiad 
Monitro Blynyddol i Bwyllgor llynedd oherwydd doedd dim angen cytundeb i yrru adroddiad 
ymlaen i’r Llywodraeth. Bwriad yr Adroddiad yma ydi cyflwyno’r ail Adroddiad Monitro 
Blynyddol sydd yn berthnasol i’r cyfnod 1 Ebrill 2019 - 31 Mawrth 2020 i gael cytundeb y 
Pwyllgor i gyflwyno i’r Llywodraeth. Mae yna newidiadau wedi cael ei wneud i’r Adroddiad 
ers cael ei gyflwyno llynedd.  

2. Y Fframwaith Fonitro (Pennod 7 yn y Cynllun) 

2.1    Mae’r AMB yn sail tystiolaeth bwysig ar gyfer adolygu’r CDLl ar y Cyd a dros amser gall 
AMB ddangos tueddiadau, adnabod unrhyw bolisïau sydd yn cyflawni ai peidio, ac amlygu 
unrhyw wagle neu ddiffyg o ran polisi. Mae gan CDLl ar y Cyd Gwynedd a Môn fframwaith 
fonitro sydd wedi ei gytuno efo’r Arolygydd yn ystod yr Archwiliad. Mae’r fframwaith i’w weld 
ym mhennod 7 o’r CDLl ar y Cyd. Mae 70 o ddangosyddion, sydd yn adrodd ar y 5 thema 
sydd yn y CDLl ar y Cyd.  

2.2 Fel cymorth gweledol wrth fonitro effeithiolrwydd polisïau ac i roi trosolwg o berfformiad, 
mae dangosyddion allweddol a chanlyniadau'n cael eu dangos fel a ganlyn:- 

Symbol  Disgrifiad Nifer o 
Ddangosyddion

Mae polisi lleol yn cyfrannu tuag at 
gyflawni amcanion y Cynllun ac yn 
perfformio'n unol neu’n well na’r 
disgwyliadau. 

32 

Nid yw’r targed polisi ar hyn o bryd 
yn cael ei gyflawni fel y rhagwelwyd 
ond nid yw hynny’n arwain at 
bryderon ynghylch gweithredu'r 
polisi. 

31 

Tud. 7

Eitem 5



2

Nid yw polisi lleol yn darparu 
canlyniad disgwyliedig ac mae 
pryderon canlyniadol ynglŷn â 
gweithrediad y Polisi. 

1 

Nid oes casgliad – mae’r data sydd 
ar gael yn brin. 

1 

2.3 Ers cyflwyno'r Adroddiad Monitro Blynyddol 1 mae’r Llawlyfr Cynllun Datblygu Lleol 
(Llywodraeth Cymru) wedi cael ei adolygu ac mae yna rhai diwygiadau wedi cael ei wneud 
i’r dangosyddion sy
[...]
Cynghorau 28 Apêl yn ystod y Cyfnod Monitro. Cafodd 65% o'r rhain eu 
gwrthod.  

 Cyflwynwyd cais Gorchymyn Caniatâd Datblygu gan gwmni Horizon er mwyn datblygu 
gorsaf niwclear newydd, ym mis Mehefin, 2018 a gynhaliwyd archwiliad cyhoeddus. 

 Cyhoeddodd Hitachi ei bod yn bwriadu oedi gyda’r bwriad o ddatblygu’r Orsaf Niwclear 
Newydd, fodd bynnag cadarnhaodd Horizon ei fod am barhau i roi adnoddau o’r neilltu 
i sicrhau bod y broses archwilio’r cais yn cael ei gyflawni. Yn sgil pandemig Covid-19 
mae’r penderfyniad ar y cais GCD wedi ei ohirio, mae penderfyniad bellach yn 
ddisgwyliedig erbyn diwedd mis Medi 2020.  

 Mae un o amcanion y strategol y CDLl ar y Cyd i hwyluso amrywiaeth yn yr economi 
wledig wedi llwyddo yn ystod AMB2, gyda caniatadau wedi cael ei roi ar gyfer 
defnyddiau cyflogaeth sydd yn cynnwys, er enghraifft, gweithdy mecanig, cwmni 
cynhyrchu bleind a gweithdy celf gwydr.(Polisi CYF 6) 

 Rhoddwyd Caniatâd Cynllunio i gynlluniau adnewyddadwy sydd â'r potensial i gyfrannu 
cyfanswm o 0.03GWh o fewn ardal y CDLl ar y Cyd.  

1 Caniatâd newydd am dai neu ganiatâd i ailasesu ac ymestyn y dyddiad pan fo caniatâd blaenorol yn dod i ben  

Tud. 10



5

2.8 Mae casgliadau hyn a'r AMR blaenorol yn darparu sylfaen dystiolaeth bwysig wrth 
adolygu'r JLDP. Gan mai dim ond yr ail adroddiad monitro blynyddol yw hyn mae’n 
casgliadau  yn ragarweiniol yn y cam cynnar hwn o fonitro'r cynllun. Bydd yr AMR hwn 
yn darparu llinell sylfaen ar gyfer dadansoddiad cymharol yn y dyfodol, gan ddangos 
tystiolaeth o dueddiadau sy'n dod i'r amlwg. 

3. Argymhelliad  

3.1 Gofynnir i'r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd dderbyn yr Adroddiad Monitro Blynyddol 2 
a chytuno i gyflwyno’r ddogfen i Lywodraeth Cymru cyn 30 Hydref 2021.

Atodiad 1:Adroddiad Monitro Blynyddol Ebrill 2019 - Mawrth 2020 

Tud. 11



Cynllun Datblygu    
Lleol ar y Cyd 
Gwynedd a Môn 
2011 - 2026 
2ail Adroddiad Monitro Blynyddol 
                 (DRAFFT)  
1 Ebrill 2019 ­ 31 Mawrth 2020 

Tud
[...]
stod cyfnod yr ail AMB, 

gan hynny maent bellach yn cael eu defnyddio fel ystyriaeth gynllunio faterol wrth wneud 

penderfyniadau ar geisiadau cynllunio:- 

Canllaw Cynllunio Atodol Dyddiad mabwysiadu 

Tai Fforddiadwy Ebrill 2019 

Cynnal a chreu cymunedau nodedig a chynaliadwy Gorffennaf 2019 

Ymrwymiadau Cynllunio Medi 2019 

Ail-adeiladu tai a throsi yng nghefn gwlad Medi 2019 

CASGLIAD 

2.32 Fel y nodir uchod, gwelwyd deddfwriaeth newydd a chynlluniau, polisïau a strategaethau 
cenedlaethol, rhanbarthol a lleol yn dod i'r amlwg yn ystod y cyfnod monitro hwn. Efallai bydd 
gan rhai ohonynt oblygiadau i waith y CDLl ar y Cyd yn y dyfodol. Fodd bynnag, nid yw’r un o’r 
newidiadau cyd-destunol a nodwyd hyd yma ddigon arwyddocaol i awgrymu bod angen 
adolygiad cynnar o'r Cynllun. 

2.33 Bydd AMB dilynol yn parhau i ddarparu diweddariadau ar y materion cyd-destunol perthnasol 
a allai effeithio ar weithrediad y cynllun yn y dyfodol. 

Tud. 29



PENNOD 3: DADANSODDIAD O DDANGOSYDDION 

3.1 Mae'r bennod hon yn cyflwyno asesiad o berfformiad y polisïau strategol a pholisïau eraill o 
fewn y CDLl ar y Cyd gan nodi os ydynt yn cael eu gweithredu ategol fel y bwriadwyd ac os yw 
strategaeth ac amcanion y CDLl ar y Cyd yn cael eu cyflawni. Mae’r tablau unigol yn y bennod 
hon yn rhoi casgliadau a chamau priodol (lle bo angen) i fynd i'r afael ag unrhyw faterion 
gweithredu polisi a nodwyd drwy'r broses fonitro. 

3.2 Fel cymorth gweledol wrth fonitro effeithiolrwydd polisïau ac i roi trosolwg o berfformiad, mae 
dangosyddion allweddol a chanlyniadau'n cael eu dangos fel a ganlyn: 

Symbol Disgrifiad 

Mae polisi lleol yn cyfrannu tuag at gyflawni amcanion y Cynllun ac yn 
perfformio'n unol neu’n well na’r disgwyliadau. 

Nid yw’r targed polisi ar hyn o bryd yn cael ei gyflawni fel y rhagwelwyd 
ond nid yw hynny’n arwain at bryderon ynghylch gweithredu'r polisi. 

Nid yw polisi lleol yn darparu canlyniad disgwyliedig ac mae pryderon 
canlyniadol ynglŷn â gweithrediad y
[...]
siadau 
yn ymwneud â datblygiad busnes/manwerthu.   Roedd pob un ond 2 o’r Datganiadau Iaith 
Gymraeg a gyflwynwyd yn ystod y cyfnod monitro wedi dilyn prif strwythur y templed ymateb 
sydd wedi ei gynnwys yn y CCA “Creu a Chynnal Cymunedau Nodedig” a fabwysiadwyd yng 
Ngorffennaf 2019. O ran y ddau Ddatganiad a gyflwynwyd nad oedd yn cynnwys y wybodaeth 
angenrheidiol, gofynnwyd am wybodaeth bellach gan yr ymgeisydd er mwyn sicrhau eu bod yn 
cydymffurfio â gofynion y CCA mabwysiedig. 

Gwelwyd gwelliant sylweddol yn ansawdd y datganiadau a gyflwynwyd, oedd yn dilyn y 
fethodoleg newydd yn y CCA mabwysiedig, ond fe fydd yn bwysig monitro sut mae ymgeiswyr 
yn ymateb i sylwadau ar y datganiadau hynny, a sut fydd adborth yn arwain at fesurau lliniaru 
priodol.  Mae angen hefyd cydweithio â datblygwyr er mwyn gwella’r sail tystiolaeth mewn 
datganiadau. 
Ystyrir, felly, fod y polisïau yn parhau i gael eu gweithredu’n effeithiol. 

Gweithred:

Dim angen gweithredu ar hyn o bryd. Parhau i fonitro fel rhan o’r AMB dilynol. 

Dangosydd: D4 

Amcan: SO1 Diogelu a chryfhau’r iaith Gymraeg a’r diwylliant a hyrwyddo 
ei defnyddio fel rhan hanfodol o fywyd y gymuned. 

Dangosydd: Targed: Polisi perthnasol PS 1

Tud. 36



Deilliant: Lefel sbardun:

D4 - Paratoi a 
mabwysiadu Canllaw 
Cynllunio Atodol i 
hyrwyddo cynnal a 
chreu cymunedau 
nodedig a 
chynaliadwy 

Paratoi a 
mabwysiadu 
Canllaw Cynllunio 
Atodol i hyrwyddo 
cynnal a chreu 
cymunedau nodedig 
a chynaliadwy o 
fewn 6 mis o 
fabwysiadu’r 
Cynllun 

AMB 1 Methiant i fabwysiadu 
Canllaw Cynllunio Atodol 
o fewn 6 mis o 
fabwysiadu’r Cynllun 

AMB 2

AMB 3

AMB 4

Dadansoddiad:

Cafodd y CCA diwygiedig ei fabwysiadu’n ffurfiol gan y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd ar yr 16 
Gorffennaf, 2019 yn dilyn cyfnod o ymgynghoriad cyhoeddus (Rhagfyr 2018 ac Ionawr, 2019). 

Gan fod y Canllaw Cynllunio wedi ei fabwysiadu ym mis Gorffennaf 2019, nid yw  o fewn y lefel 
targed o 6 mis o fabwysiadu’r Cynllun.  

Bu oedi cyn cyh
[...]
au erbyn 31 Hydref. Yn sigl 

pandemig Covid-19, nid oedd yn ofynnol i Awdurdodau Lleol gyflwyno’r Adroddiad Monitro 

Blynyddol ffurfiol i’r Llywodraeth erbyn mis Hydref 2020, gan hynny, eleni, fe fydd yr 2ail AMB 

sydd yn berthnasol i gyfnod Ebrill 2019 hyd at Fawrth 2020 ynghyd a’r trydydd AMB (sef yr AMB 

yma) yn cael ei gyflwyno i’r Llywodraeth yn Hydref 2021. 

v. Yn ystod cyfnod AMB 4 (1af o Ebrill 2021 hyd at  31 Mawrth 2022) fe fydd yna gyfnod o 4 

mlynedd wedi bod ers mabwysiadu’r Cynllun (erbyn 31 Gorffennaf 2021). Gan hynny, fe fydd 

yn ofynnol mynd ati i gychwyn y broses o adolygu’r Cynllun yn ystod y cyfnod yma.  Fe fydd y 

wybodaeth sydd yn deillio o’r AMB yma (AMB3) ynghyd a’r Adroddiadau Monitro Blynyddol 

blaenorol (AMB 1 a 2) yn sail dystiolaeth bwysig yn ystod y broses o gynnal yr adolygiad o’r 

Cynllun. 

vi. Fel cymorth gweledol wrth fonitro effeithiolrwydd polisïau ac i roi trosolwg o berfformiad, mae 

dangosyddion allweddol a chanlyniadau'n cael eu dangos fel a ganlyn: 

Symbol Disgrifiad 
Nifer o 

Ddangosyddion

Mae polisi lleol yn cyfrannu tuag at gyflawni 

amcanion y Cynllun ac yn perfformio'n unol 

neu’n well na’r disgwyliadau. 

32 

Nid yw’r targed polisi ar hyn o bryd yn cael ei 

gyflawni fel y rhagwelwyd ond nid yw hynny’n 

arwain at bryderon ynghylch gweithredu'r 

polisi. 

23 

Tud. 158



4 

Nid yw polisi lleol yn darparu canlyniad 

disgwyliedig ac mae pryderon canlyniadol 

ynglŷn â gweithrediad y Polisi. 

5 

Nid oes casgliad – mae’r data sydd ar gael yn 

brin. 
0 

Dangosyddion sydd wedi ei gyflawni 10

vii. Ceir crynodeb byr o'r canlyniad o asesu’r dangosyddion yn y tabl canlynol:

Tabl A: Crynodeb o gasgliadau’r asesiad o ddangosyddion y Fframwaith Fonitro 

Asesiad Gweithred 

Nifer o 

ddangosyddion yn y 

categori 

Ble mae dangosyddion yn 

awgrymu fod polisïau CDLl yn 

cael eu gweithredu’n effeithiol 

Dim gweithred bellach ei 

angen heblaw am barhau 

gyda monitro 

59 

Asesiad o’r penderfyniadau ar 
[...]

2.6 Mae Erthygl 57 o Gyfarwyddeb 2018/1972 yr UE yn ymwneud â defnyddio Pwyntiau Mynediad 

Di-wifr Ardal Fach (PMDAFau). Caiff PMDAFau eu diffinio yn Erthygl 2(23) o'r Gyfarwyddeb, ac 

at ddibenion Rhan 24 mae gan PMDAF yr un swyddogaeth â system cell fach.  Dywed Erthygl 

57 na chaiff awdurdodau cymwys gyfyngu ar y defnydd o PMDAFau yn ddiangen. 

2.7 Y prif newidiadau i Ran 24 o ganlyniad i Gyfarwyddeb 2018/1972 yr UE yw: 

 Ceir diffiniad o systemau cell fach Rheoliad 2020/1070.  

 Mewnosodir system cell fach Rheoliad 2020/1070 lle y bo'n briodol yn nhestun Rhan 

24. 

 Mewn ardaloedd gwarchodedig (heblaw am Ardal Gadwraeth a Safle Treftadaeth y 

Byd), caniateir systemau cell fach Rheoliad 2020/1070 ar annedd, ond ar adeiladau 

neu strwythurau (heblaw am annedd) ni chyfyngir ar y niferoedd.  

 Mewn Ardaloedd Cadwraeth a Safleoedd Treftadaeth y Byd, caniateir 1 antena o'r 

fath ar annedd, a chaniateir 2 antena o'r fath ar adeilad neu strwythur (heblaw am 

annedd). 

 Mewn ardaloedd gwarchodedig ac ar Safleoedd Treftadaeth y Byd, mae cyfyngiadau 

ar leoliad antena ar anheddau ac adeiladau eraill yr un peth â systemau cell fach. 

 Y tu allan i ardaloedd gwarchodedig, ni chyfyngir ar niferoedd antena o'r fath ar 

anheddau nac ar adeiladau a strwythurau eraill. 

NEWIDIADAU I BOLISI CYNLLUNIO CENEDLAETHOL 

Tud. 170



16 

Polisi Cynllunio Cymru (Argraffiad 11, 2021)

2.8 Yn dilyn cyhoeddiad y fframwaith datblygu cenedlaethol (gweler isod) roedd angen diweddaru 

rhannau Bolisi Cynllunio Cymru i adlewyrchu prif faterion y fframwaith ac i sicrhau fod 

cynnwys y ddwy ddogfen yn cyd-fynd.   

Fframwaith Datblygu Cenedlaethol – Cymru’r Dyfodol: Y Cynllun Cenedlaethol 2040 

2.9 Cyhoeddodd Llywodraeth Cymru fersiwn derfynol o Gymru’r Dyfodol ar 24 Chwefror 2021. 

Mae'r ddogfen hon yn disodli Cynllun Gofodol Cymru ac yn nodi fframwaith gofodol 20 mlynedd 

ar gyfer defnydd tir yng Nghymru. Mae Cymru'r Dyfodol yn rhan allweddol o system y cynllun 

dat
[...]
o'r dangosyddion monitro yn benodol ymwneud a pharatoi a mabwysiadu 

Canllawiau Cynllunio Atodol perthnasol, gweler Pennod 3 er mwyn derbyn ychwaneg o 

wybodaeth mewn perthynas â statws Canllawiau Cynllunio Atodol penodol. 

2.40 Mae’r Canllawiau Cynllunio Atodol canlynol wedi eu mabwysiadu yn ystod cyfnod y trydydd 

AMB, gan hynny maent bellach yn cael eu defnyddio fel ystyriaeth gynllunio faterol wrth 

wneud penderfyniadau ar geisiadau cynllunio:- 

Canllaw Cynllunio Atodol Dyddiad mabwysiadu 

Newid defnydd cyfleusterau a gwasanaethau cymunedol, 

safleoedd cyflogaeth ac unedau manwerthu 

Ionawr 2021 

Cyfleusterau a Llety i Dwristiaid Mawrth 2021 

Materion eraill  

Wylfa Newydd 

2.41 Ym mis Mehefin 2018, cyflwynodd Horizon gais am Orchymyn Caniatâd Datblygu er mwyn 

datblygu gorsaf bŵer niwclear newydd. Cyhoeddodd Hitachi ei fwriad i ohirio'r cynnig i 

ddatblygu'r Orsaf Bŵer Niwclear newydd; fodd bynnag, cadarnhaodd Horizon y byddai'n 

parhau i fuddsoddi adnoddau i sicrhau bod y broses o archwilio'r cais yn cael ei chwblhau. 

2.42 Ar 22 Medi, 28 Medi a 18 Rhagfyr 2020 anfonodd Horizon ohebiaeth at yr Ysgrifennydd 

Gwladol yn gofyn am ohirio penderfyniad y Gorchymyn Caniatâd Datblygu. Nodwyd mai'r 

rheswm dros ofyn am ohirio oedd yn sgil trafodaethau gyda thrydydd parti a oedd wedi 

mynegi diddordeb mewn datblygu gorsaf bŵer niwclear newydd ar ôl i Hitachi dynnu'n ôl. Ar 

y 27ain o Ionawr 2021 tynnwyd y Cais am Orchymyn Datblygu yn ôl gan Bŵer Niwclear 

Horizon. Tynnwyd y cais yn ôl oherwydd diffyg buddsoddwyr yn y prosiect a diffyg polisi 

ariannu newydd gan y Llywodraeth. Mae'r penderfyniad wedi arwain at Hitachi yn penderfynu 

dirwyn Horizon i ben fel endid datblygu gweithredol erbyn 31 Mawrth 2021. 

Llety gwyliau 

2.43 Yn sgil y cynnydd yn y galw a’r ddarpariaeth o lety gwyliau ar draws ardal y Cynllun ac 

ar draul hynny'r effaith mae’n ei gael ar y farchnad dai, mae’r Gwasanaeth Polisi 

Cynllunio ar y Cyd wedi arwain ar ddarn o waith yn ymwneud a ‘Rheoli’r defnydd o Dai 

fel Cartrefi Gwyliau’. Nod y papur ymchwil oedd ystyried opsiynau posib ar gyfer 

Tud. 176



22 

rheoli’r defnydd a wneir o dai fel llety gwyliau. Cyflwynwyd y gwaith hwn i sylw’r 

Llywodraeth gan erfyn arnynt i’w hystyried a gweithredu ar rhai o’r argymhellion oedd 

yn deillio o’r gwaith. Yn dilyn cyflwyno'r gwaith hynny mae yna waith pellach ar y 

mater wedi cael ei baratoi ar ran y Llywodraeth, gydag addewid fod y Llywodraeth yn 

mynd i roi ystyriaeth bellach i fesurau rheoli posib y gellir ei weithredu yn y dyfodol.

Covid a Brexit 

2.44 Yn ystod cyfnod AMB 3 mae cyfyngiadau a goblygiadau pandemig Covid-19 wedi bod ar ei 

anterth. Ymhellach yn ystod y cyfnod yma mae’r Deyrnas Unedig wedi gadael yr Undeb 

Ewropeaidd yn ffurfiol. Ar hyn o bryd mae’r gallu i asesu effeithiau hirdymor y digwyddiadau 

hyn ar lefel lleol yn gynamserol, ond yn sicr mae’n debyg fod y rhain yn faterion sydd wedi 

effeithio ar ddatblygiadau yn dod yn eu blaen yn ystod y flwyddyn ddiwethaf. 

CASGLIAD 

2.45 Fel y nodir uchod, gwelwyd deddfwriaeth newydd a chynlluniau, polisïau a strategaethau 

cenedlaethol, rhanbarthol a lleol yn dod i'r amlwg yn ystod y cyfnod monitro hwn. Yn ogystal 

mae yna newidiadau cyd-destunol arwyddocaol, megis cyhoeddi Cymru’r Dyfodol, y pandemig 

byd eang, Brexit a thynnu DCO Wylfa Newydd yn nôl, wedi digwydd ers mabwysiadu’r Cynllun. 

Bydd rhain yn cael eu hystyried fel rhan o’r adolygiad. 

2.46 Bydd AMB dilynol yn parhau i ddarparu diweddariadau ar y materion cyd-destunol perthnasol 

a allai effeithio ar weithrediad y cynllun yn y dyfodol. 

2.47 Yn ystod cyfnod AMB4 fe fydd yn ofynnol fod y Cynghorau wedi mynd ati i gychwyn ar yr 

adolygiad o’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd, gan y bydd yno gyfnod o 4 mlynedd wedi mynd 

heibio ers mabwysiadu’r Cynllun. Fel rhan o’r broses cychwynnol o gynnal yr Adolygiad fe fydd 

yn ofynnol paratoi Adroddiad Adolygu a fydd yn dod i gasgliad ynglŷn a thrywydd yr adoly
[...]
efel sbardun:

D3 Nifer o geisiadau 

cynllunio gyda 

Datganiad Iaith 

Gymraeg neu 

Asesiad Effaith ar yr 

Iaith Gymraeg  

Yr holl geisiadau 

cynllunio perthnasol 

i fod â Datganiad 

Iaith Gymraeg neu 

Asesiad Effaith ar yr 

Iaith Gymraeg, sy’n 

ymdrin â ffactorau 

sy’n berthnasol i’r 

defnydd o’r iaith 

Gymraeg yn y 

gymuned fel y nodir 

yn y Canllawiau 

Dylunio Atodol. 

AMB 1 Un Datganiad iaith 

Gymraeg neu Asesiad 

Effaith ar yr Iaith Gymraeg 

mewn unrhyw flwyddyn 

unigol nad yw’n ymdrin â 

ffactorau sy’n berthnasol 

i’r defnydd o’r iaith 

Gymraeg yn y gymuned. 

AMB 2

AMB 3

AMB 4

Dadansoddiad:

Yn ystod y cyfnod monitro, cyflwynwyd 30 Datganiad Iaith Gymraeg a 2 Asesiad Effaith ar yr Iaith 

Gymraeg yn Ynys Môn a Gwynedd.  Yn ogystal, yn unol ag Atodiad 5 o'r CCA, rhoddwyd ystyriaeth 

i'r Gymraeg ar gyfer ceisiadau sy'n is na'r trothwy sy'n gofyn am Ddatganiad neu Asesiad ffurfiol.  

Derbyniwyd 20 Datganiad/Asesiad Ieithyddol gyda cheisiadau preswyl, 8 o geisiadau yn 

ymwneud â datblygiad busnes/manwerthu, 2 mewn perthynas â defnydd cymysg, 1 mewn 

perthynas â datblygiad addysg, ac 1 mewn perthynas â datblygiad isadeiledd.   Roedd pob un ond 

9 o’r Datganiadau Iaith Gymraeg a gyflwynwyd yn ystod y cyfnod monitro wedi dilyn prif 

strwythur y templed ymateb sydd wedi ei gynnwys yn y CCA “Creu a Chynnal Cymunedau 

Nodedig” a fabwysiadwyd yng Ngorffennaf 2019. O ran y 9 Datganiad a gyflwynwyd nad oedd yn 

Tud. 184



30 

cynnwys y wybodaeth angenrheidiol, gofynnwyd am wybodaeth bellach gan yr ymgeisydd er 

mwyn sicrhau eu bod yn cydymffurfio â gofynion y CCA mabwysiedig. 

Gwelwyd gwelliant yn ansawdd y datganiadau a gyflwynwyd, oedd yn dilyn y fethodoleg 

newydd yn y CCA mabwysiedig, ond fe fydd yn bwysig monitro sut mae ymgeiswyr yn ymateb i 

sylwadau ar y datganiadau hynny.  

Ystyrir, felly, fod y polisïau yn parhau i gael eu gweithredu’n effeithiol. 

Gweithred:

Dim angen gweithredu ar hyn o bryd. Parhau i fonitro fel rh
[...]
d i ddiwygio amod ymestyn cyfnod cychwyn 

ar y gwaith (VAR/2020/24) i hyd at Orffennaf 2023.  

Gweithred:

Dim angen gweithredu ar hyn o bryd. Parhau i fonitro fel rhan o’r AMB dilynol. Mi fydd y 

ystyriaeth llawn yn cael ei rhoi i materion ynghlwm a Wylfa Newydd wrth adolygu’r CDLl ar y Cyd

Dangosydd: D30

Targed wedi ei gyflawni yn ystod AMB1, dim angen parhau i’w fonitro

Darparu Cyfleon ar gyfer Economi Ffyniannus 

Ynys Ynni 

Mae Llywodraeth Cymru wedi dynodi’r ynys gyfan yn barth menter. Y weledigaeth ar gyfer Ardal 
Fenter Ynys Môn yw creu canolfan ragoriaeth ryngwladol ar gyfer cynhyrchu, arddangos a 
gwasanaethu ynni carbon isel. Y gobaith yw bod dynodi’r Ynys gyfan fel Parth Menter yn fodd o sicrhau 
fod gweledigaeth Rhaglen Ynys Ynni a sefydlwyd gan y Cyngor yn cael ei wireddu. Geledigaeth Ynys 
Ynni yw gwireddu cyfle unwaith mewn oes ar gyfer creu swyddi a sicrhau ffyniant a thwf economaidd 
drwy fanteisio ar nifer o brosiectau trawsnewidiol ar Ynys Môn.   

Serch y ffaith fod y Cais Gorchymyn Datblygu ar gyfer Wylfa Newydd ynghyd a phrosiect Cysylltiad 
Gogledd Cymru y Grid Cenedlaethol wedi cael ei dynnu’n nôl maer gweledigaeth Rhaglen Ynys Ynni 
yn parhau i fod yn flaenoriaeth. Fel rhan o’r Rhaglen mae diddordeb a chynlluniau yn parhau i fodoli 

Tud. 215



61 

gan gwmnïau ynni carbon isel ar yr ynys gan gynnwys datblygiadau Ynni Llanwol Morlais a Minesto 
ynghyd a datblygiadau arfaethedig ar gyfer ffermydd solar. 

Yn dilyn cyhoeddi Cymru’r Dyfodol: Y Cynllun Cenedlaethol 2040 mae ymrwymiad y Llywodraeth i 
hyrwyddo dulliau cynaliadwy o gynhyrchu ynni yn gwbl amlwg. Nodir fod angen manteisio ar y cyfleon 
yng Nghymru sydd yn bodoli i gynhyrchu ynni adnewyddadwy a fod yna ymrwymiad i sicrhau bod y 
system gynllunio yn rhoi arweiniad cryf ar gyfer gweithgarwch datblygu ynni adnewyddadwy gan olygu 
fod ein bod mewn sefyllfa dda i gefnogi'r sector adnewyddadwy, denu buddsoddiad newydd a lleihau 
allyriadau carbon. 

Gweledigaeth Economaidd 

Mae’r
[...]
ollwyd £0.79bn yng Nghanolbarth Cymru, £1.1bn yn y De-orllewin, a £1.87bn yn y De-ddwyrain. 

Effaith arall mae’r pandemig wedi gael yw'r cynnydd yn y galw am lety gwyliau o fewn ardal y Cynllun, 
gyda’r phobl yn mynd ar wyliau yn y wlad yma yn hytrach na thramor oherwydd y cyfyngiadau. Fe 
olygai hynny fod yna bwysau cynyddol ar gymunedau lleol. 

Dangosydd: D41 

3 Adroddiad STEAM 2019 
4 FTE = Cyfwerth â Llawn Amser 

Tud. 227



73 

Amcan: SO14 Rheoli'r ardal fel cyrchfan gynaliadwy amgen i dwristiaid gan 
ddarparu cyfleusterau o safon uchel sy'n diwallu anghenion 
cyfoes ac sy'n cynnig manteision trwy gydol y flwyddyn. 

Dangosydd: Targed: Polisi perthnasol: PS 14, TWR 1

Deilliant: Trothwy:

D41 - Nifer yr 
atyniadau a 
chyfleusterau i 
ymwelwyr neu 
welliannau wedi'u 
cymeradwyo i 
atyniadau a 
chyfleusterau 

Atyniadau a 
chyfleusterau 
newydd neu well 
wedi'u caniatáu ar 
safleoedd addas yn 
unol â pholisi TWR 1 

AMR 1 Dim ceisiadau cynllunio 
am atyniadau neu 
gyfleusterau newydd, neu 
i wella atyniadau neu 
gyfleusterau wedi'u 
caniatáu am ddwy flynedd 
yn olynol. 

AMR 2

AMR 3

AMR 4

Dadansoddiad:

1 cais cynllunio am gyfleuster twristiaeth (byrddau gwybodaeth) sy'n is na'r blynyddoedd a fu (6 
yn AMR1 ac 8 yn AMR2).  Gall hyn fod oherwydd pandemig Covid-19 oherwydd bod atyniadau 
twristiaeth ardal y cynllun wedi bod ar gau am y rhan fwyaf o'r flwyddyn sydd wedi arwain at lai 
o fuddsoddiad yn y sector.   

Fodd bynnag, nid yw hyn wedi cyrraedd y lefel trothwy felly ystyrir bod polisïau twristiaeth y 
cynllun yn cael eu gweithredu'n effeithlon. Bydd y Cynghorau yn parhau i fonitro'r dangosydd. 

Gweithredu:

Dim angen gweithredu ar hyn o bryd. Parhau i fonitro fel rhan o'r AMR nesaf. 

Dangosydd: D42 

Amcan: SO14 Rheoli'r ardal fel cyrchfan gynaliadwy amgen i dwristiaid gan 
ddarparu cyfleusterau o safon uchel sy'n diwallu anghenion 
cyfoes ac sy'n cynnig manteision trwy gydol y flwyddyn. 

Dangosydd: Targed: Polisi perthnasol: PS 14, TWR 3, TWR 5 

[...]
ng Ngorffennaf 2021 bydd y Cynllun wedi ei fabwysiadu ers pedair 
mlynedd felly bydd yn angenrheidiol i ymgymryd â adolygiad o’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 
a dod i gasgliad o ran y math o adolygiad fydd angen ei wneud h.y. adolygiad byr neu llawn. 
Bydd canfyddiadau AMB 1-3 yn ffurfio rhan bwysig o’r sail dystiolaeth ar gyfer yr adolygiad a’r 
diwygiadau dilynol i’r CDLl ar y Cyd. Bydd gwybodaeth o ran newidiadau cyd-destunol ynghyd a 
tystiolaeth o’r fframwaith monitro yn cael ei ystyried.   

4.11 Bydd y broses o adolygu’r cynllun datblygu lleol yn cychwyn yn ystod 2021. Mae canfyddiadau 
AMB3 yn nodi, ar y cyfan, fod polisïau’n perfformio yn effeithiol. Fodd bynnag mae yna 
newidiadau cyd-destunol arwyddocaol, megis cyhoeddi Cymru’r Dyfodol, y pandemig byd eang, 
Brexit a thynnu DCO Wylfa Newydd yn nôl, wedi digwydd ers mabwysiadu’r Cynllun. Bydd y 
rhain yn cael eu hystyried fel rhan o’r adolygiad. Er y newidiadau cyd-destunol, fe ystyrir fod 
polisïau’r CDLl ar y Cyd yn parhau’n berthnasol ac yn darparu fframwaith gynllunio gadarn ar 
gyfer penderfynu ar geisiadau cynllunio ar draws ardal y Cynllun. Mae’r pwyntiau isod yn amlygu 
sut mae’r Cynllun yn parhau i gyflawni er budd yr ardal: 

 Nid oes unrhyw bolisïau wedi’u nodi fel rhai sy’n methu â chyflawni amcanion y cynllun 

 Mae rhai datblygiadau yr adroddwyd arnynt yn benderfyniadau a wnaed cyn mabwysiadu’r 
Cynllun ar y Cyd. 

Tud. 279



125 

 Ar y cyfan mae penderfyniadau apêl ers mabwysiadu’r Cynllun ar y  Cyd  wedi cefnogi polisïau 
a strategaeth y cynllun efo penderfyniadau apêl sydd wedi'u caniatáu'n ddim yn tanseilio 
polisïau CDLl ar y Cyd.  

 Rhoddwyd caniatâd ar gyfer 275 o unedau preswyl newydd (gan gynnwys ceisiadau i 
ailystyried neu ymestyn y dyddiad y daw'r caniatadau presennol i ben) yn ystod 2020-21.  
Roedd 92 uned (34%) ar gyfer tai fforddiadwy.   

 Mae 104 o unedau tai fforddiadwy wedi’u cwblhau yn 2020-21. Tra bod hyn yn beth 
gostyngiad o’i gymharu â 2018-19 a 2019-20, ma
[...]
nnwys

	PENNOD 2:	 DADANSODDI NEWID CYD-DESTUNOL ARWYDDOCAOL
	Y CYD- DESTUN CENEDLAETHOL 
	Y CYD- DESTUN RHANBARTHOL
	Y CYD- DESTUN LLEOL
	CASGLIAD

	PENNOD 3: DADANSODDIAD O DDANGOSYDDION
	6.1	Cymunedau Diogel, Iach, Nodedig a Bywiog
	6.2	Byw’n Gynaliadwy
	6.3	Economi ac Adfywio
	6.4	Cyflenwad ac Ansawdd Tai
	6.5	Amgylchedd Naturiol ac Adeiledig

	PENNOD 4: CASGLIADAU AG ARGYMHELLION
	Atodiad 1: Monitro’r Arfarniad Cynaliadwyedd
	Atodiad 2 – Dosbarthiad Caniatadau Preswyl


	6 ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD EBRILL 2020 - MAWRTH 2021
	Atodiad 1 AMB (Draft)
	CRYNODEB GWEITHREDOL
	Casgliadau Allweddol yr AMB
	Monitro’r Asesiad Cynaliadwyedd

	PENNOD 1:	CYFLWYNIAD
	Beth yw’r AMB?
	Dangosyddion
	Trothwyon
	Camau gweithredu
	Adolygu’r Cynllun
	Strwythur a chynnwys

	PENNOD 2:	 DADANSODDI NEWID CYD-DESTUNOL ARWYDDOCAOL
	Y CYD- DESTUN CENEDLAETHOL 
	Y CYD- DESTUN RHANBARTHOL
	Y CYD- DESTUN LLEOL
	CASGLIAD

	PENNOD 3: DADANSODDIAD O DDANGOSYDDION
	6.1	Cymunedau Diogel, Nodedig, Iach a Bywiog
	6.2	Byw’n Gynaliadwy
	6.3	Economi ac Adfywio
	6.4	Cyflenwad ac ansawdd tai
	€

	6.5	Amgylchedd Naturiol ac Adeiledig

	PENNOD 4: CASGLIADAU AG ARGYMHELLION
	Atodiad 1 - Monitro’r Arfarniad Cynaliadwyedd
	Atodiad 2 – Dosbarthiadau caniatadau preswyl
	Atodiad 3 – Darpariaeth o dir ar gyfer tai





Minutes of the meeting


PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 8 Hydref 2021 

 

 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD DYDD GWENER, 8 
HYDREF 2021 

 

 
Presennol: 
 
Cyngor Sir Ynys Môn  
 
Cyng. Richard Dew  
Cyng. John Griffith  
Cyng. Kenneth P Hughes  
Cyng. Richard Owain Jones  
Cyng. John Arwel Roberts  
Cyng. Robin Williams  
 
Cyngor Gwynedd  
 
Cyng. Anne Lloyd Jones  
Cyng. Gareth Griffith  
Cyng. John Pughe Roberts  
Cyng. Paul Rowlinson  
Cyng. Gareth Roberts  
Cyng. Berwyn Parry Jones  
 
Swyddogion:  
 
Robyn Jones   Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (CSYM) 
Rebeca Jones Rheolwr Polisi Cynllunio (GPCC) 
Heledd Jones Arweinydd Tîm – (GPCC) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Cynghorydd Owain Williams  

Dewi F Jones (Prif Swyddog Cynllunio (CSYM))  
Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol (CG)) 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys. 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Derbyniwyd cofnodion y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 28 Mai 2021 fel rhai cywir 

 
 
5.   ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD 



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 8 Hydref 2021 

EBRILL 2019 - MAWRTH 2020 
 

 Rhoddwyd cyflwyniad gan Rebeca Jones. Amlygwyd fod y cyfarfod o’r Panel a 
gynhaliwyd ym Medi 2019 wedi cael cyfle i roi sylwadau a’r AMB 2 ac mai bwriad yr 
adroddiad ger eu bron oedd cymeradwyo’r hawl i’r Awdurdodau gael gyflwyno AMB2 yn 
ffurfiol i’r Llywodraeth cyn diwedd Hydref. Nodwyd fod cyfyngiadau panedmig Covid wedi 
golygu nad oedd anghenraid i Awdurdodau fod yn cyflwyno ei Adroddiadau Monitro 
Blynyddol yn ffurfiol i’r Llywodraeth llynedd (2020), fodd bynnag y byddai rhaid ei 
gyflwyno cyn diwedd Hydref eleni (2021). Serch y ffaith nad oedd disgwyl i’r Awdurdod 
gyflwyno’r AMB yn ffurfiol i’r Llywodraeth, mae’r ddogfen wedi cael ei osod ar ffurf drafft 
ar wefan yr Awdurdodau. Amlinellwyd beth yw pwrpas yr Adroddiad Monitro Blynyddol 
gan amlygu’r prif newidiadau cyd�destunol/materion arwyddocaol sydd wedi dod i’r 
amlwg yn ystod cyfnod AMB2. Rhoddwyd trosolwg o gasgliadau allweddol yr AMB gan 
nodi nad oedd yna unrhyw bryder mewn perthynas â pherfformiad y Cynllun a’i 
weithrediad yn dilyn o gasgliadau AMB2.  
 
Materion a Godwyd 
 
Dim i’w nodi  
 
Ymateb 
 
Dim i’w nodi  
 
Penderfyniad  
 
Penderfynwyd y Pwyllgor dderbyn yr Adroddiad Monitro Blynyddol 2 (AMB2) a 
chytuno ei gyflwyno i Llywodraeth Cymru erbyn diwedd Hydref 2021. 
 

 
6.   ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD 

EBRILL 2020 - MAWRTH 2021 
 

 Rhoddwyd cyflwyniad gan Rebeca Jones yn rhoi cefndir i bwrpas yr Adroddiad Monitro 
Blynyddol gan amlygu’r prif newidiadau cyd-destunol/materion arwyddocaol sydd yn codi 
ac angen ei hystyried. Roedd y rhain yn cynnwys cyhoeddi Cymru’r Dyfodol: y Cynllun 
Cenedlaethol, cyhoeddi Argraffiad 11 o Bolisi Cynllunio Cymru, tynnu Cais Gorchymyn 
Caniatâd Datblygu Wylfa Newydd yn nôl, cynnydd yn y galw am lety gwyliau yn ardal y 
Cynllun ac effeithiau Brexit a pandemig Covid. Mewn perthynas â’r dangosyddion sydd 
wedi ei gynnwys yn y fframwaith fonitro, nodwyd fod 32 ohonynt yn perfformio unol neu’n 
well na’r disgwyl, 23 wedi methu a chyrraedd y targed sydd wedi ei osod o fewn y 
dangosydd a bod 5 dangosydd ble nad yw’r canlyniad disgwyliedig wedi ei gyflawni. 
Nodwyd fodd bynnag fod y dangosyddion sydd yn achosi pryder yn ymwneud a materion 
sydd allan o reolaeth y Cynllun (e.e. materion yn gysylltiedig â Wylfa Newydd). 
Cyflwynwyd trosolwg cryno o gasgliadau allweddol yr AMB. Amlinellwyd fod y Cynllun yn 
parhau i fod yn fframwaith polisi cynllunio sydd yn galluogi gwneud penderfyniadau ar 
geisiadau cynllunio sydd yn cwrdd ag anghenion yr ardal. Ymhellach, yn dilyn cyfarfod y 
Panel, nodwyd fod y weithred ar gyfer y dangosyddion wedi cael ei ddiwygio er cyfeirio 
at yr angen i ystyried y dangosydd dan sylw fel rhan o’r ddarpar adolygiad o’r Cynllun.  
 
Materion a Godwyd 
 
Dim i’w nodi 
 
Ymateb 
 



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 8 Hydref 2021 

Dim i’w nodi 
 
Penderfyniad  
 
Penderfynwyd y Pwyllgor dderbyn yr Adroddiad Monitro Blynyddol 3 (AMB3) a 
chytuno ei gyflwyno i Llywodraeth Cymru erbyn diwedd Hydref 2021. 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 10.40 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


